O projeto de lei em epígrafe, de autoria Ministério Público da 
União, com fundamento nos arts. 37, XI e 39, § 4º, c/c os arts. 127, § 2º, e 
128, § 5º, I, c, todos da Constituição Federal, fixa o subsídio mensal do 
Procurador-Geral da República em R$ 25.725,00 (vinte e cinco mil e 
setecentos e vinte e cinco reais), com efeitos financeiros desde 1º de janeiro 
de 2007. 

O arts. 2º e 3º do PL determinam que as despesas decorrentes de 
sua adoção sejam absorvidas pelas dotações orçamentárias consignadas 
ao Ministério Público da União e devam estar em consonância com o

[...]

pela variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo — IPC-A 
é de 3,14177 %, percentual que será empregado na atualização do 
subsídios do Procurador-Geral da República e, por consequência, dos 
membros do Ministério Público da União. O valor do retrocitado subsídio 
passaria a ser, então, de R$ 25.269,73 (vinte e cinco mil duzentos e 
sessenta e nove reais e setenta e três centavos), a vigorar desde 1º de 
janeiro de 2007.  

Os valores dos subsídios do Procurador-Geral da República e dos 
membros do Ministério Público da União passariam a ser os seguintes: 

ÓRGÃOS/MEMBRO SUBSÍDIOS SUBSÍDIOS SUBSÍDIOS SUBSÍDIOS